
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36091 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 31615/17-04-2024 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός 
των Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 
που δεν αντιστοιχούν σε άσκηση εμπορικής δρα-
στηριότητας» (Β’ 2292).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 57 του ν. 4919/2022«Σύ-

σταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης 
(Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου 
(Γ.Ε.ΜΗ.)  - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων 
και διαδικασιών στον τομέα του εταιρικού δικαίου (L 186) 
και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 71), που παρέχει την 
εξουσιοδότηση για την έκδοση της παρούσας,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91), 

δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ε) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 
2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), 

στ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1006/31-12-2013 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Διαδικασία και δικαιολογητικά 
Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/
Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και Δια-
κοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β’ 19/2014),

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανε0ξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738),

η) της υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ.1133/ 
2008 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικο-
νομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» (Β’ 2149),

θ) της υπ’ αρ. 44070/28-04-2022 απόφασης του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός των Κωδι-
κών Αριθμών Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) που αντιστοιχούν 
σε εμπορική δραστηριότητα, για την εγγραφή των φυ-
σικών προσώπων στο Γ.Ε.ΜΗ.» (Β’ 2226),

ι) της υπό στοιχεία Α. 1107/05-08-2022 απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (Β’ 4265) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό 
στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ 1133/06-10-2008 
απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών 
Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» (Β’ 2149)»,

ια) της υπό στοιχεία Α. 1091/11-06-2024 απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Β’ 3633) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ 1133/06-10-2008 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός νέας 
Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων 
(Κ.Α.Δ. 2008)» (Β’ 2149)»,

ιβ) της υπ’ αρ. 31615/17-04-2024 απόφασης του 
Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός των Κωδικών Αριθ-
μών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που δεν αντιστοιχούν σε 
άσκηση εμπορικής δραστηριότητας» (Β’ 2292),

ιγ) της υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξης του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ, την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17-01-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών κα-
θώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2406

24459



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24460 Τεύχος B’ 2406/16.05.2025

2. Την υπό στοιχεία ΔΕΞΥ Ζ 1033818 ΕΞ 2025/19-03-2025 
εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων αναφορικά με την επικαιροποίηση των 
Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.), οι οποίοι 
δεν αντιστοιχούν σε άσκηση εμπορικής δραστηριότητας 
και ως εκ τούτου δεν έχουν υποχρέωση εγγραφής στο 
Γ.Ε.ΜΗ.

3. Την υπ’ αρ. 26822/02-04-2025 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, βάσει της περ. (ε) της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα 
με την οποία η έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 31615/17-04-2024 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης με θέμα «Καθορισμός 
των Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.), που δεν 
αντιστοιχούν σε άσκηση εμπορικής δραστηριότητας» 
(Β’ 2292). 

Άρθρο 1 
Προσθήκη νέων Κ.Α.Δ

1. Στον πίνακα του Παραρτήματος της υπ’ αρ. 31615/ 
18-04-2024 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης με 
θέμα «Καθορισμός των Κωδικών Αριθμών Δραστηριότη-

τας (Κ.Α.Δ.), που δεν αντιστοιχούν σε άσκηση εμπορικής 
δραστηριότητας» προστίθενται οι ακόλουθοι Κωδικοί 
Αριθμοί Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.): 

α) προσθήκη των ΚΑΔ 49.32, 49.32.1, 49.32.11, 
49.32.11.01 και 49.32.11.02, 68.32.11.04, 85, 85.52, 85.52.1, 
97, 97.0, 97.00, 97.00.1 και 97.00.10, οι οποίοι εκ παρα-
δρομής δεν συμπεριλήφθηκαν στην ανωτέρω απόφαση,

β) προσθήκη των ΚΑΔ 93.29.21.02 και 93.29.21.03, 
οι οποίοι κατόπιν της τροποποίησης της υπ’ αρ. 44070/ 
28-04-2022 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Καθορισμός των Κωδικών Αριθμών Δρα-
στηριότητας (Κ.Α.Δ.) που αντιστοιχούν σε εμπορική 
δραστηριότητα, για την εγγραφή των φυσικών προσώ-
πων στο Γ.Ε.ΜΗ.» (Β’ 2226), μεταφέρονται στους ΚΑΔ μη 
άσκησης εμπορικής δραστηριότητας,

γ) προσθήκη των ΚΑΔ 51.10.13.01, 51.10.13.02, 
87.90.11.02, οι οποίοι προστέθηκαν με τις υπό στοι-
χεία Α.1091/ 11-06-2024 (Β’ 3633) και Α. 1107/05-08-2022 
αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Β’ 4265).

2. Κατόπιν των ανωτέρω αλλαγών, ακολουθεί πίνακας 
με τους νέους ΚΑΔ που προστίθενται στο παράρτημα 
της υπ’ αρ. 31615/18-04-2024 απόφασης του Υπουργού 
Ανάπτυξης με θέμα «Καθορισμός των Κωδικών Αριθμών 
Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.), που δεν αντιστοιχούν σε άσκη-
ση εμπορικής δραστηριότητας» (Β’ 2292)». 

ΤΟΜΕΙΣ 
ΚΛΑΔΟΙ 

NACE

ΤΑΞΕΙΣ 
NACE

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
CPA

ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
CPA

ΕΘΝΙΚΕΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

49.32 Εκμετάλλευση ταξί
49.32.1 Υπηρεσίες εκμετάλλευσης ταξί

49.32.11 Υπηρεσίες εκμετάλλευσης ταξί

49.32.11.01 Υπηρεσίες Ταξί ή Αγοραίων, με οδηγό 
Ιδιοκτήτη 

49.32.11.02 Υπηρεσίες Ταξί ή Αγοραίων,  
με οδηγό  μη Ιδιοκτήτη

51.10.13.01 Υπηρεσίες Πιλότου
51.10.13.02 Υπηρεσίες αεροσυνοδού

68.32.11.04 Υπηρεσίες διαχειριστή πολυκατοικίας 
ή κτιρίου

87.90.11.02 Υπηρεσίες Επαγγελματιών Αναδόχων 
Γονέων

93.29.21.02 Υπηρεσίες θεάματος θεάτρου σκιών 
(Καραγκιοζοπαίχτη)

93.29.21.03 Υπηρεσίες Θεάματος Κουκλοθέατρου

ΙΣΤ     Εκπαίδευση
85     Εκπαίδευση

85.52    Πολιτιστική εκπαίδευση
 85.52.1   Υπηρεσίες πολιτιστικής εκπαίδευσης

Κ     

Δραστηριότητες νοικοκυριών ως 
εργοδοτών. Μη διαφοροποιημένες 
δραστηριότητες νοικοκυριών, που 

αφορούν την παραγωγή αγαθών - και 
υπηρεσιών - για ιδία χρήση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24461Τεύχος B’ 2406/16.05.2025

97     Δραστηριότητες νοικοκυριών ως 
εργοδοτών οικιακού προσωπικού

97.0     Δραστηριότητες νοικοκυριών ως 
εργοδοτών οικιακού προσωπικού

 97.00    

Δραστηριότητες νοικοκυριών ως 
εργοδοτών οικιακού προσωπικού 

[Σημ.: Δε χρησιμοποιείται 
φορολογικά]

  97.00.1   

Δραστηριότητες νοικοκυριών ως 
εργοδοτών οικιακού προσωπικού 

[Σημ.: Δε χρησιμοποιείται 
φορολογικά]

   97.00.10  

Δραστηριότητες νοικοκυριών ως 
εργοδοτών οικιακού προσωπικού 

[Σημ.: Δε χρησιμοποιείται 
φορολογικά]

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24462 Τεύχος B’ 2406/16.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02024061605250004*


		2025-05-16T14:59:42+0300




